UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

IVRIS CANONICI|| SEV PONTIFICII|| PARTITIONES,||

Grégoire, Pierre

[Frankfurt], 1595

VD16 G 2996

6 De sacramentis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63677](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63677)

epistol. 27. Religionem imperare non A
possumus, quia nemo cogitur, ut credat
inuitus. *Et rursus apud eundem Cassio-*
dorum. libr. 10. episto. 26. Iustiniano Im-
peratori Theobaldus Rex, Cū diuinitas
multas patiatur religiones esse, non v-
nā audemus imperare: retinemus enim
legisse, voluntarie esse sacrificandum.

h *Dicto can. de Iudais, 45. distinkt. & dicto*
can. ad fidem, 23. quest. in 5. vide qua di-
cemus infra Deo fauente lib. 2. tit. 5. de Iu-
dais & paganis.

CAPVT VIII.

1 De Scopo & sine fidei & effectu.

2 Supplet baptismum, dat robur.

1 **F**idei finis est, † salus credenti. *a* verum
illa est fides intelligenda, quæ spem &
caritatem operatur: *b* hæc vnitas fidei
innumeros populos contegit, quos intus
diuersitas meritorum tenet: *c* omnia pur-
gat, *d* procellas militaris Ecclesiæ superat,
e Rempublicam magis quam sudores cor-
porales gubernat, *f* vbi sana fides non est,
non potest esse iustitia vera: *g* cum & sine
fide, falsa sit virtus etiam in optimis mo-
ribus. *h*

2 Fides supplet, † quando Baptismus vel
aliud Sacramentum haberi non potest, *i*
hac resistimus diabolo, *k* petimus & acci-
pimus a Deo, *l* hanc omnes Christiani te-
nentur defendere. *m*

SCHOLIA.

c Qui crediderit & baptisatus fuerit, sal-
uus erit: qui vero non crediderit, con-
demnabitur. *Diui Marci. cap. 16. vers.*
6. Actor. 16. vers. 1. Crede in Dominum
I E S V M, & saluus eris. facit can. ad Ro-
man. 10. vers. 10. Corde creditur ad in-
firmam, ore fit confessio ad salutem: & 1.
Petr. 2. vers. 6. qui crediderit in eum,
non confundetur. & capit. 11. Diui Io-
annis. vers. 25. Dixit dominus I E S V S.
Ego sum resurrectio & vita, qui credi-
derit in me, etiam si mortuus fuerit, vi-

uet: & omnis qui viuut & credit in me,
non morietur in æternum. & Actor. 10.
hinc omnes profectæ, &c. & ad Galat.
3. vers. 8. & Diui Ioannis. cap. 3. vers.
15. Vide Concilium Tridentinum. sessio.
6. cap. 7. & 8. vbi fides dicitur salutis ini-
tium, & radix iustificationis. Marti-
num Azpilcuetam Nauarrum in Ma-
nuali confessorum. cap. 11. nu. 17.

b *Ad Galatas 5. versu. 6. Diui Iacob. capit.*
vers. 2. 24. can. Circuncisio, & ca. firmum,
de Pœnitent. distin. 2.

c *ca. sit rector, in medio, 43. distin.*

d *ca. final. 15. questione fin. can. si Petrus,*
24. quest. 1.

e *ca. non turbatur, 24. quest. 1.*

f *Vide luculenter, ca. in qualibet, 23. qua-*
stione 8.

g *Quia iustus ex fide uiuit. can. vbi sana,*
24. q. 1.

h *ca. omnes, 28. q. 1.*

i *ca. Baptismi, de Consecrat. distin. 4.*

k *1. Petri. ca. 5.*

l *Diui Matthæi. cap. 21. vers. 22.*

m *can. nos. & ca. vbi nam, 96. dist.*

DE SACRAMENTIS.

TITVLVS SEXTVS.

CAPVT I.

Continuatio. sacramentorumque nouæ
legis vis.

Quia per Sacramenta nouæ legis o-
mnis vera iustitia, vel incipit, vel cœ-
pta augetur, vel amissa reparatur, *a* & quia
Sacramenta non sunt superflua, sed ad sa-
lurem necessaria: *b* inter ea, quæ in fide
Christiana consideranda sunt, ea quoque
pertractabimus secundum iuris Pontificii
exigentiam, remissis lectoribus in aliis ad
sacræ Theologiæ interpretes. *c*

SCHOLIA.

a *In Concilio Tridentino. sessione 7. in proœ-*
mio. Notat Ioannes Gerſo. in 2. parte ope-
rum,

ruus, in compendio Theologia de septē Sa-
cramentis ex Hugone, quod Sacramenta
noua & veteris legis habent triplicem dif-
ferentiam. Primo, quod nostra Sacra-
menta sunt immediate signa gratia: illa
non. Secundo, quod nostra Sacramenta
sunt signa & causa, illa vero sunt signa
tantum. Tertio, quod Sacramenta veteris
legis promittebant tantum gratiam, quam
non continebant: nostra dant gratiam quam
continent.

b Eod. Concilio & session. cap. 4. & 5. quo-
modo Sacramenta ut medicina in Ecce-
lesia sint necessaria. Vide D. Thom. 3. parte,
q. 61. Vignarium, in institutionib. Theo-
logicis, cap. 16. vers. 9.

c Tractarunt maxime in 4. librum magistri
sententiarum & ex canonistis Nicolaus
Plouius & Stephanus de Caieta Neapoli-
tanus, in repetition. cap. ad limina, 30.
question. 1.

CAPVT II.

Quid Sacramentum.

Sacramentum nouæ legis, est inuisibi-
lis gratiæ visibilis forma. a.

SCHOLIA.

a cap. Sacramentum, 32. de Consecration.
distin. 2. & lib. 4. Sentent. patrum, dist.
1. & 8. quæ finitio constata videtur, ex tri-
bus locis. Diui Augustini primus est in
decimo de Civitate Dei. ca. 5. Vbi ait: Sa-
crificium ergo visibile, inuisibile sacri-
ficii Sacramentum, id est, sacrum signū
est. Secundus locus, ex libro de Gatechi-
sands rudibus, c. 20. vbi ait: De Sacra-
mento sane quod accepit, cum ei bene
commendatum fuerit, signacula qui-
dem rerum diuinarum esse visibilia,
sed res ipsas inuisibiles in eis honorari.
E
Tertius est, ex epistola eius, 66. Vbi, si au-
tem malus est, operatur per illum De-
us visibilem Sacramenti formam, ipse
autē dat inuisibilem gratiam. Quid au-
tem signum sit definit idem, lib. 2. de Do-

ctrina Christiana. Signum est res prater
speciem, quam ingerit sensibus, aliud faci-
ens ex se in cognitionem venire. Refertur
in ca. signum, 33. de Consecration. distin-
ction. 2. Iuo etiam testatur parte 2. capit.
8. & can. multi secularium, 84. distinc-
tione. Gregorius ait: Sacramentum vero est
in aliqua celebratione, cum res gestata
fit, ut aliquid sanctificare accipiamus:
quod sancte accipiendum est. Sunt au-
tem Sacramenta, Baptisma, Chrisma,
corpus & sanguis Christi, quæ ob id Sa-
cramenta dicuntur, quia sub tegumen-
to corporalium rerum diuina virtus se-
cretius salutem eorundem Sacramen-
torum operatur: vnde a secretis virtuti-
bus vel sacris, Sacramenta dicuntur, &c.
Hugo vero de Sancto Victore lib. 6. de Sa-
cramentis, parte 9. capit. 2. ait: Sacramen-
tum esse materiale elementum extrin-
secus oculis suppositum, ex institutione
figurans: ex similitudine representans;
& ex sanctificatione aliquam gratiam inui-
sibilem continens. Porro dixit, Sacramentum
nouæ legis, ut appareat nos loqui de Sacra-
mentis eius, non de antiquæ legis Sacramen-
tis, quæ a nostris differunt, ut docetur in
lib. 4. Sententiarum distinctio. 4. & sequent.
Exstat can. 2. session. 7. Concilii Tridenti-
ni. In hac verba: Si quis dixerit ea ipsa
nouæ legis Sacramenta a Sacramentis
antiquæ legis non differre, nisi quæ ce-
rimoniarum sunt alia & alii ritus externi,
Anathema sit. Porro hic omittimus alias
finitiones vel descriptiones Sacramenti: cō-
tenti enim illa sumus intellecta secundum
intentionem Ecclesie. Si quis tamen velit
latiorem, poterit Hugonis referre, quam
ponit, lib. 1. parte 9. cap. 2. Sacramentum
(inquit) est corporale & materiale ele-
mentum foris sensibiliter propositum, ex si-
militudine representans, & ex institutio-
ne significans, & ex sanctificatione conti-
nens aliquam inuisibilem & spiritualem
gratiam. Et his duabus erit contentus iu-
ro iuris Pontificii finitionibus, quæ recepta

sunt: quamquam aliqui dixerint, non posse A
Sacramentum quid sit definiri, ut Okam,
Iohannes Maior, Ricardus: in 4. sententiar.
cap. 1. Difficiliora autem reuicimus de Sa-
cramētis ad Theologos, quorum proprium
est de illis tractare, ut num definitio Sa-
cramenti uniuoce conveniat Sacramentis
legis veteris & noua. In quo sunt & dua
sententia interpretum sacrorum, ut pote-
ris videre in predictum lib. 4. sententia-
rum, distinctio. 1. Albertum, Thomam, B
Bonauenturam, Dominicum Soto &
alios.

CAPVT III.

- 1 Quod sunt Sacramenta noua legis septem.
- 2 Tria characterē indelebilem imprimunt.

SACRAMENTA noue legis, septem
sunt: Baptismus, Confirmatio, Euchari-
stia, Pœnitentia, Extrema Vnctio, Matri-
monium, Sacer Ordo. a De quibus post-
ea suo loco, Deo fauente, dicemus latius. C
2 Horum tria imprimunt characterem
in anima indelebilem, hoc est, signū quod-
dam spirituale & indelebile, unde ea itera-
ri non possunt, Baptismus, Confirmatio,
Ordo: b Alia indelebilem non imprimunt,
& ideo iterari possunt. c.

SCHOLIA.

2 Sic resoluit sancta Catholica Ecclesia, in D
Concilio Tridentino, session. 7. canon. 2. ex
Concilio Florentino, ex decretis Eugenii
ad Armenos. Heretici dissident. Quidam
enim duo, quidam tria, quidam pauciora
vel plura contra definitionem Ecclesie po-
nunt. Et qui duo ponunt, asserunt tan-
tum Baptismum & Eucharistiam: cum
tamen sacri patres & de aliis meminerint,
ut de illis duobus, ut suis locis singula de-
monstrabuntur, ut & Cyprianus meminit E
de Vnctione, lib. 1. epistola 12. & ibi et-
iam de remissione peccatorum & pœnitentia,
ut Terullian. lib. de Pœnitentia. Hiero-
nymus contra Luciferianos, Leo Ma-
gnus epistola 90. D. Augustinus epistola

118. ad Ianuarium, Baptismum & Eu-
charistiam agnoscit. & lib. 5. contra Do-
natistas, ca. 20. Confirmationem. & lib. 2.
contra epistolam Parmeniani, c. 13. lo-
quitur de sacris ordinibus, conferens illos
Baptismo. Omitto reliquos Sacros de aliis
interpretes.

b In Concilio Tridentino, session. 7. cano. 9.
& sessio. 23. cap. 4. ex decretis Eugenii in
Concilio Florentino. Vide de his & Ange-
lum Clauasium, in summa ad verbum
Character, & in lib. 4. Magistri senten-
tiarum distinctio. 6. questio. 1. 2. 3. 4.
& 5. Character est quedam spiritalis
qualitas anime, que significat gratiā gra-
tiam facientem, disponit que ad eandem,
habens aliquam similitudinem cum gra-
tia, que est similitudo Dei, unde omnes cō-
figuratur Deo, & distinguit ab his, qui iam
sunt de grege Domini, ut ait predicto loco
Angelus in summa. Quae sunt ordinis sacri
cuiuscumque semper remanent, ut sacer-
dos episcopus ordinatus, &c. nec possunt ita
ordinati priuari. In quo conuincitur anti-
quorum quorundam etiam magnorum
virorum error, qui tempore Cypriani Mari-
tyris in Africa, sedente Concilio Roma de-
cebant, Schismaticos, Hereticos & Exco-
municatos, deiori ab omni gradu, dignita-
te & ordine, ut neque sacerdotes remane-
rent, nec Episcopalem retinerent episcopi
ordinem, nec Diaconi Diaconatum, & sic
de similibus, nec possent baptizare, & ba-
ptisarentur ab illis baptisati, non consecra-
rent, non ordinarent, & totum ab istis fa-
ctum dicerent iterandum: non darent spi-
ritum Sanctum, quem non haberent; de
quibus disputatur, & referuntur plures
sententia in 4. sententiarum, distinct. 25.
& in distinctio. 13. eiusdem libri, ubi Ma-
gister sententiarum non tenetur ab aliis
Scholasticis, & in cap. Arrianos, 73. cum
sequentibus, 1. questio. 1. Cyprian. episto-
la contra Parmenionem, & c. si quis in-
quit, eadem 1. quest. 1. D. Augustinus lib.
2. contra epistolam Parmenionis, cap. 13.
1076.